

Số: 142 /KHPH-HLHPN-SGDĐT

Bình Định, ngày 08 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP THỰC HIỆN

Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; từ năm 2023 đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 784/KHPH-BGDĐT- HLHPNVN, ngày 22/5/2023 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về việc phối hợp thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, từ năm 2023 đến năm 2025; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh Bình Định triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Hội Liên hiệp phụ nữ (LHPN) tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-2030; từ năm 2023 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, thế mạnh của hai ngành trong triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030.

- Nâng cao năng lực thực hiện bình đẳng giới cho cán bộ quản lý và giáo viên cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông, đẩy mạnh lồng ghép giới trong chương trình giáo dục các cấp học (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT) trên địa bàn tỉnh để góp phần xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Việc phối hợp giữa Hội LHPN tỉnh với Sở GDĐT trong triển khai Dự án 8 phải căn cứ nhiệm vụ được giao theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh Bình Định triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” và nội dung của Kế hoạch phối hợp này.

- Các tài liệu nâng cao năng lực lồng ghép giới trong chương trình giáo dục các cấp học (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT) được Bộ GDĐT thẩm định, nghiệm thu, đưa vào chương trình bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý và giáo viên ở các cấp học.

- Hoạt động phối hợp được thực hiện thường xuyên, có sự phối hợp chặt chẽ ở tất cả các cấp với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đối tượng đặc thù ở từng cấp học, vùng và miền.

- Theo dõi, giám sát và đánh giá trong quá trình thực hiện và kịp thời điều chỉnh phù hợp với yêu cầu thực tiễn và đảm bảo quy định chung của Chương trình.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán các trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT thuộc trên địa bàn Dự án 8 về lồng ghép giới trong chương trình giáo dục (*theo định hướng của Trung ương Hội LHPN Việt Nam*).

2. Triển khai thành lập và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” tại các khu vực thực hiện Dự án trên địa bàn tỉnh:

- Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về việc triển khai thành lập, quản lý và vận hành Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi”;

- Tập huấn hướng dẫn, củng cố năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường THCS tại địa bàn Dự án 8 (bao gồm cả Trường PTDTBT, PTDTNT) về thành lập, quản lý và vận hành mô hình.

- Tiếp tục rà soát, lựa chọn các trường THCS, PTDTBT, PTDTNT thành lập, vận hành hoạt động, quản lý mô hình Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” các huyện thực hiện Dự án trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức, triển khai các cuộc thi, liên hoan sáng tác sản phẩm truyền thông, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới dành cho trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức về giới, thay đổi định kiến giới và khuôn mẫu giới thuộc Dự án 8; truyền tải thông điệp về bình đẳng giới; phát huy tiềm năng, thế mạnh để học tập, thành công và hạnh phúc cho học sinh tại các trường THCS, PTDTBT, PTDTNT thuộc các huyện thực hiện Dự án.

5. Lan tỏa hiệu quả các mô hình Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi”, chương trình phát thanh học đường trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số để tạo sự lan tỏa, nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

6. Giám sát, hỗ trợ các xã, các trường triển khai mô hình.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kế hoạch phối hợp được thực hiện từ năm 2023 đến năm 2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và quy định tại Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Dự án 8 từ năm 2023 đến năm 2025; cụ thể hóa các nội dung theo kế hoạch triển khai hoạt động Dự án 8 hàng năm.

- Chỉ đạo Hội LHPN 5 huyện thực hiện Dự án 8 chủ động phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng cấp theo chỉ đạo của Hội cấp trên và kế hoạch triển khai Dự án 8 hàng năm của địa phương.

- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch vào báo cáo kết quả thực hiện Dự án 8 hàng năm gửi cơ quan chủ trì Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Dự án 8 từ năm 2023 đến năm 2025. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Hội LHPN cùng cấp triển khai các nội dung phối hợp giữa 2 đơn vị.

- Phân công cán bộ đầu mối phụ trách triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch phối hợp.

- Phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Dự án 8 hàng năm với những nội dung liên quan gửi cơ quan chủ trì Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Thanh Nhã

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Thanh Liêm

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- TW Hội LHPNVN;
- Sở GDĐT;
- Hội LHPN tỉnh;
- Phòng GDĐT các huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn;
- Hội LHPN các huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn;
- Lưu: VT, VP.